CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EFETUAR ESTUDOS,

LEVANTAR PROPOSIÇÕES EM TRAMITAÇÃO E APRESENTAR

PROPOSTAS EM RELAÇÃO À TEMÁTICA ENVOLVENDO O

APRIMORAMENTO DO ESTADO, DAS INSTITUIÇÕES E DA

DEMOCRACIA BRASILEIRAS

REQUERIMENTO Nº          ,DE 2012

(Do Sr. Rogério Carvalho)

Requer a verificação junto ao Tribunal

de Contas da União de informações sobre os

procedimentos aplicados pelo Tribunal para

aferir a eficiência, a eficácia e a efetividade

dos recursos da União usados pelos três

níveis de governo, possíveis dificuldades no

exercício da competência constitucional e

principais irregularidades verificadas.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a V. Exª., nos termos do art. 24, V do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a solicitação de informações ao

Tribunal de Contas da União sobre os procedimentos aplicados pelo TCU para

aferir a eficiência, a eficácia e a efetividade dos recursos da União usados

pelos três níveis de governo e possíveis dificuldades legais, obstáculos

gerenciais, da cultura burocrática e de não transparência para o TCU

desempenhar sua competência constitucional perante o Poder Judiciário e

Ministério Público, incluindo informações sobre irregularidades verificadas,

multas aplicadas, valores desviados e ilícitos penais.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

JUSTIFICAÇÃO

O Tribunal de Contas da União exerce a fiscalização contábil,

financeira, orçamentária, operacional e patrimonial da União e das

entidades da administração direta e indireta, quanto à legalidade, à

legitimidade, à economicidade e a fiscalização da aplicação das subvenções

e da renúncia de receitas.

O aprimoramento do Estado, das Instituições e da Democracia

Brasileiras, objeto desta Comissão, é assunto intrinsecamente relacionado

tanto à estrutura federativa e forma de distribuição dos recursos, quanto ao

aspecto democrático, para o qual a transparência provida pelo TCU é

imprescindível.

Por meio deste requerimento, busca-se envidar esforços para que

seja alcançado o objetivo desta Comissão, aproveitando-se os conhecimentos

já compilados e produzidos em outras esferas do Poder Público, seguindo o

princípio da eficiência na administração pública.

Sala das Comissões, em

Deputado ROGÉRIO CARVALHO

        PT/SE